
    

 

MIDDLE POMERANIAN SCIENTIFIC SOCIETY OF THE ENVIRONMENT PROTECTION 
ŚRODKOWO-POMORSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE OCHRONY ŚRODOWISKA 

Annual Set The Environment Protection 
Rocznik Ochrona Środowiska

Volume/Tom 18. Year/Rok 2016 ISSN 1506-218X 695-708

Zastosowanie wybranych modeli nieliniowych 
do prognozy ilości osadu nadmiernego 

 
Jarosław Gawdzik, Bartosz Szeląg,  

Elżbieta Bezak-Mazur, Renata Stoińska 
Politechnika Świętokrzyska 

1. Wstęp 

Podczas procesów oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego 
powstają produkty uboczne – odpady takie, jak skratki, piasek, a także 
tłuszcze oraz osady. Pośród nich największą ilość, czyli około 2-3% ob-
jętości ścieków, stanowią osady ściekowe. Osady ściekowe to organicz-
no-mineralna faza stała, wyodrębniona ze ścieków. W procesie sedymen-
tacji w osadnikach wstępnych otrzymuje się osad wstępny. Osad wtórny 
wydzielany jest w osadnikach wtórnych. Osady te zawraca się do obiegu 
oczyszczania ścieków jako osady recyrkulowane lub usuwa z obiegu do 
dalszej przeróbki jako osad nadmierny (Gawdzik i.in. 2015). Przystępu-
jąc do optymalizacji pracy układu oczyszczania ścieków należy 
w szczególności zwrócić uwagę na regulację wielkości recyrkulatów, 
które mogą zasadniczo wpływać na efektywność procesów biologicznej 
defosfatacji i denitryfikacji. Część osadów wtórnych nie jest już potrzeb-
na (osad nadmierny, tzn. dodatkowy osad lub zużyty osad czynny). Ich 
ilość zależy od wieku osadu, wykorzystania substratów takich jak meta-
nol, strącania fosforu, biologicznego usuwania fosforu oraz wcześniej-
szego oczyszczania, takiego jak biologiczna filtracja. Strącanie chemicz-
ne fosforu prowadzi do wzrostu zawartości substancji nieorganicznych 
w osadach ściekowych (Rydzyński 2012, Bień i in. 2001). Stosowane są 
zróżnicowane metody ustalania ilości niezbędnego do usunięcia osadu 
nadmiernego, np: metoda stałego stężenia osadu czynnego, metoda stałe-
go obciążenia osadu ładunkiem BZT5, metoda stałego wieku osadu czy 



696 Jarosław Gawdzik i In. 
 

też metoda utrzymania stałej jakości osadu czynnego (Bień i in. 2001). 
Wobec powyższego wysoce celowe jest modelowanie dobowej ilości 
osadów nadmiernych w dynamicznym układzie jakim jest biologiczny 
reaktor podwyższonego usuwania związków biogennych.  

Do określenia ilości osadu nadmiernego na etapie eksploatacji obiek-
tu czy też oceny redukcji związków biogennych zawartych w ściekach moż-
na zastosować model fizyczny (Henze i.in. 2000, Serón i in. 2011) bądź 
model bazujący w oparciu o wyniki pomiarów na istniejących obiektach 
(ATV – A 131P, Tao i in. 2013). Jednakże, ze względu na złożoność modeli 
fizycznych mogą występować problemy ze znalezieniem jednego zestawu 
parametrów warunkujących zadowalające rozwiązanie, na co wskazują licz-
ne publikacje (Martin i in. 2010, Kiczko i in. 2013). Natomiast, zależności 
ustalone w oparciu o wyniki badań na innych oczyszczalniach mogą być 
stosowane wyłącznie na podobnych obiektach, gdzie sposób oczyszczania 
ścieków pod względem technologicznym jest zbliżony. Poza aspektami 
technologicznymi istotne jest również aby charakterystyki zlewni (Licznar 
i Szeląg 2014) oraz wskaźniki jakości dopływających ścieków były porów-
nywalne. Dlatego też w celu oceny funkcjonowania oczyszczalni ścieków 
sporządza się również modele tzw. czarnej skrzynki. W celu optymalizacji 
działania oczyszczalni stosuje się również modele hybrydowe, w których 
ilość i jakość ścieków stanowiąca dane wejściowe do modelu fizycznego 
jest modelowana przy pomocy modeli statystycznych. Jednakże, jak wyka-
zały liczne prace (Raha 2007, Studzinski i in. 2013) dokładność prognozy 
parametrów na dopływie do OŚ jest ograniczona przez co w przypadkach 
tych jedynym rozwiązaniem może być opracowanie modelu statystycznego. 
Jednym z najczęściej stosowanych modeli czarnej skrzynki są sztuczne sieci 
neuronowe (Delana i in. 2009), przy czym ze względu na rozwój technik 
obliczeniowych opracowano inne metody, takie jak na przykład wektorów 
nośnych, lasów losowych, drzew wzmacnianych (Wei i Kusiak 2015),  
k – najbliższego sąsiada, które były wielokrotnie wykorzystywane przy pro-
gnozowaniu procesów zachodzących na oczyszczalni.  

W artykule przedstawiono zastosowanie i wyniki obliczeń ilości 
osadu nadmiernego przy pomocy metody wektorów nośnych, k – najbliż-
szego sąsiada oraz drzew wzmacnianych. Mając na względzie powyższe 
uwagi uzasadnione jest opracowanie modeli matematycznych do progno-
zowania ilości osadu nadmiernego w dowolnym horyzoncie czasowym. 

 



 Zastosowanie wybranych modeli nieliniowych… 697
 

2. Opis obiektu badań 

Obiektem prowadzonych analiz była oczyszczalnia ścieków 
komunalnych zlokalizowana na terenie gminy Sitkówka – Nowiny, do 
której doprowadzane są ścieki sanitarne z rozdzielczego sytemu 
kanalizacji miasta Kielce, gminy Sitkówka – Nowiny i części gminy 
Masłów. Nominalna przepustowość oczyszczalni wynosi 72.000 m3/d 
przy obciążeniu 275.000 RLM. 

Ścieki dopływające do oczyszczalni są podczyszczane mecha-
nicznie na kratach schodkowych i piaskownikach napowietrzanych 
z wydzielonym usuwaniem tłuszczów. W następnej kolejności ścieki 
tłoczone są do czterech osadników wstępnych. Po części mechanicznej 
oczyszczalni ścieki przepływają do części biologicznej. W komorach 
denitryfikacji wstępnej zachodzi częściowe usuwanie związków azotu ze 
ścieków. Następnie ścieki kierowane są do komór defosfatacji, gdzie ma 
miejsce usuwanie związków fosforu metodami chemicznymi i biologicz-
nymi. Najistotniejszy element oczyszczalni stanowi reaktor biologiczny 
z wydzielonymi komorami denitryfikacji i nitryfikacji, w którym zacho-
dzi ostateczne usuwanie zanieczyszczeń ze ścieków. Ścieki wraz z osa-
dem czynnym przepływają do czterech osadników wtórnych, skąd po 
sklarowaniu odpływają do odbiornika – rzeki Bobrzy. 

W ramach monitoringu ciągłego prowadzonego przez przedsię-
biorstwo Wodociągi Kieleckie Sp. z o.o. od 2012 roku na terenie oczysz-
czalni określana jest ilość i jakość ścieków dopływających do OŚ oraz 
mierzone są kluczowe parametry technologiczne reaktora biologicznego. 

3. Metodyka 

W ramach prowadzonych analiz do obliczeń 1-7 dniowej ilości 
osadu nadmiernego (mos) powstającego w trakcie oczyszczania ścieków 
w oparciu o dane wejściowe (Tao i.in. 2013) opisujące ilość (dobowy 
dopływ ścieków), jakość ścieków (BZT5, zawiesina, Ncałk, Pog) oraz pa-
rametry działania reaktora biologicznego (stężenie i temperatura osadu, 
recyrkulacja zewnętrza, ilość dawkowanego metanolu i PIX) zastosowa-
no metodę wektorów nośnych, najbliższego sąsiada oraz drzew wzmac-
nianych. Na uwagę zasługuje fakt, że w obliczeniach tych ujęto wartości 
większości rozpatrywanych wyżej parametrów z co najmniej dobowym 
opóźnieniem w odniesieniu do wartości prognozowanej. W przypadku 



698 Jarosław Gawdzik i In. 
 

stężeń związków biogennych w tym również zawiesiny w modelu ujęto 
ich wartości z poprzedniej doby i tygodnia. Ze względu na to, że nie dys-
ponowano wynikami pomiarów jakości ścieków dopływających bezpo-
średnio do komór osadu czynnego (stężenie BZT5, zawiesin, fosforu), nie 
było możliwe oszacowanie ilości osadów nadmiernych powstających na 
skutek rozkładu węgla z zależności empirycznej przytoczonej w wytycz-
nej ATV – A 131 P (2001). Nie było tym samym możliwe oszacowanie 
ilości powstających osadów na drodze strącania chemicznego (Heidrich 
i Witkowski 2005) a co za tym idzie wyznaczenia całkowitego strumie-
nia generowanych osadów.  

Przed przystąpieniem do analiz wartości liczbowe analizowanych 
poddano normalizacji przy pomocy zależności (1):  

AA

AA
A i

i minmax

min

−
−

=
                                    

(1) 

gdzie:  

iA  – znormalizowana wartość i-tego elementu zbioru A metodą min-max,  

Ai – wartość i-tego elementu zbioru A zarejestrowana w czasie  
pomiarów, max  
A – wartość maksymalna pojedynczego elementu w zbiorze  
parametru A, min  
A – wartość minimalna pojedynczego elementu w zbiorze parametru A. 

 
Metoda wektorów nośnych (Vapnik 1998) została pierwotnie sto-

sowana do rozwiązywania problemów dyskryminacyjnych, jednakże 
z tego powodu, że okazała się efektywna i szybka obliczeniowo, została 
ona zaimplementowana do zagadnień regresyjnych (Vapnik 1998). 
Z tego powodu, że związek między zmienną zależną Y a zmiennymi nie-
zależnymi x może mieć charakter nieliniowy, w metodzie wektorów no-
śnych (SVM) stosuje się nieliniową transformację φ: XL→ Z obserwacji 
ze zbioru uczącego do przestrzeni o dużo większym wymiarze, w której 
poszukuje się funkcji liniowej. 

Metoda najbliższego sąsiada (kNN) należy do jednych z najprost-
szych metod nieparametrycznych i podobnie jak wyżej wymienione mo-
że być stosowana w zagadnieniach klasyfikacyjnych i regresyjnych (Pio-
trowski et al. 2006). Prognozę wartości zmiennej objaśnianej w niniej-
szym przypadku określa się ze wzoru (2): 



 Zastosowanie wybranych modeli nieliniowych… 699
 

),(
1

1
ji

N

i
i xxJy

K
y 

=

∧
⋅=

                                      (2)
 

w którym:  
xi jest jednym z K najbliższych sąsiadów xj gdy odległość d(xi, xj) należy 
do najmniejszych odległości między obserwacjami, N – ilość obserwacji, 
J(xi, xj) – funkcja postaci: 







=
przypadkuprzeciwnymw

xsasiadowchnajblizszyKzjednymjestxgdy
xxJ

ji

ji ,0

,1
),(

Najczęściej w powyższych obliczeniach wykorzystuje się odległości Eu-
klidesa i Mahalanobisa.  

Algorytm drzew wzmacnianych (BT) stanowi połączenie metody 
drzew regresyjnych i metody wzmacniania (Friedman 2001, 2002). Jest 
to jedna z najskuteczniejszych metod modelowania pozwalająca na od-
tworzenie złożonych zależności z dużą szybkością i odpornością na niską 
jakość danych. Drzewa wzmacniane stanowią zespół prostych modeli 
(drzew regresyjnych) przy czym każdy model jest tworzony na próbie, 
w której większe wagi są przypisane poszczególnym obserwacjom, dla 
których dotychczasowe modele miały największy błąd.  

Do oceny zdolności predykcyjnej uzyskanych modeli do obliczeń 
ilości osadu nadmiernego zastosowano następujące parametry (3 i 4):  

- średni błąd bezwzględny: 


=

−⋅=
n

i
prediobsi yy

n
MAE

1
,,

1

                                 (3)
 

- średni błąd względny: 

%100
1

1 ,

,, ⋅
−

⋅= 
=

n

i obsi

prediobsi

y

yy

n
MAPE

                            (4)

 

gdzie:  
n – liczebność zbioru danych, 
yi,obs – pomierzona ilość osadu nadmiernego, 
yi,obl – obliczona ilość osadu, 
ȳobs ,pred – średnia arytmetyczna pomierzonej/obliczonej ilości osadu 
nadmiernego. 



700 Jarosław Gawdzik i In. 
 

W rozważaniach praktycznych analizując modele matematyczne, 
najlepszymi zdolnościami predykcyjnymi charakteryzuje się ten w przy-
padku, którego uzyskano najmniejsze wartości średniego błędu bez-
względnego i względnego. 

4. Wyniki 

W celu wyznaczenia zakresu stosowalności opracowanych modeli 
matematycznych w tabeli 1 zamieszczono wartości średnie i zmienność 
rozpatrywanych parametrów funkcjonowania reaktora biologicznego, ja-
kości i ilości dopływających ścieków do oczyszczalni, natomiast w tabeli 2 
zestawiono ilość powstających osadów nadmiernych w okresie 1-7 dni.  

Na podstawie tabeli 1 można stwierdzić, że rozpatrywane zmien-
ne w okresie badawczym wykazywały znaczne zróżnicowanie co prowa-
dziło do zmienności dobowej ilości osadu nadmiernego w zakresie  
340-2122 m3, podczas gdy wartość średnia wynosiła 1336 m3. 

W analizowanym okresie (2012-2015) stężenie azotu całkowitego 
na dopływie zmieniało się w znacznym zakresie (39,91-124,09 mg/dm3), 
fosforu ogólnego (4,3-12,6 mg/dm3), BZT5 (127-557 mg O2/dm3), ChZT 
(384-1250 mg O2/dm3). W analizowanym okresie, dobowa ilość ścieków 
dopływających do OŚ i stężenie osadu czynnego wynosiły odpowiednio 
32564-86592 m3/d i 1,19-5,89 kg/m3. Tak znaczny zakres zmian jakości 
i ilości ścieków na dopływie i parametrów działania reaktora biologicz-
nego prowadził do znacznej zmienności obciążenia substratowego 
(0,062-0,312 g BZT5/g s.m.o·d).  

Natomiast, na podstawie danych w tabeli 2 wynika, że zarówno 